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Slnko svieti, ponad hory,
rok sa končí, už nie sme chorí.

Kráti sa nám chvíľa,
prázdniny sa blížia.

Tak sa spolu nepobime, 
v lavici už vydržíme.



Niečo skončí, niečo sa začína.

Je len na nás, či to bude chvíľa príjemná.
Začni si leto užívať,

ako si spravíš, tak budeš mať.



Od slnka chráň sa, pozor si dávaj.
Volejbal hrávaj, moc nevyvádzaj.
Kolená nerozbi, rodičov poslúchni.

U babky trávnik pokos vždy,
prázdniny naplno uži si.



.

                              žiaci z 9.A, 9.E



Prázdninz

Autor: Vivien Bacmaňáková 

KAM NA PRÁZDNINY

MYSLI NA PRÍRODU   

VÝZVA REDAKCIE "MINULOSŤ ŠKOLY
VO FOTOGRAFIÁCH"

PRIŠLO NÁM

     Tomáš Ačjak, Sofia Frolová 7.D

    Filip Tiso, 5.C

 

    



Príbeh z pera našej žiačky Janky Hanulíkovej z 9.B v kategórii Dobrý nápad s názvom  Školský
parlament pomáha rodinám v období Vianoc – Medovníkové srdce, bol nominovaný, ale nestal sa
víťazom vo svojej kategórii. Avšak Janke priniesol neobvyklú odmenu a 1.6.2023 na sviatok všetkých
detí sa stretla s pani prezidentkou. Janku sprevádzala podpredsedníčka žiackeho školského
parlamentu Frederika Marcišová z 8.C. Fotografie zachytávajú zážitky oboch dievčat. Na poslednej
z fotografií je s dievčatami celoslovenská koordinátorka pre Detský čin roka pani Magdaléna
Fábryová.

Do ďalšieho ročníka projektu Detský čin roka 2023 sme zaslali dva príbehy, s ktorými sa opäť
budeme uchádzať o nomináciu.  Neprestávame hľadať medzi svojimi rovesníkmi ich príbehy, ktoré
pomáhajú, pretože vieme, že najlepšie sa učíme cez reálne príbehy iných ako pomôcť ľuďom i
prírode.

Dobré skutky detí prinášajú
nádej



Deň Bielej pastelky
 Jesenný zber papiera
Vydávanie časopisu, 5. vydaní
Ponožkový október
PRO SLAVIS- príprava na súťaž školských časopisov
Modrý gombík
Detský čin roka 2022
Škola priateľská k deťom
Jarný zber papiera

Poslednýkrát v tomto školskom roku sa stretli zástupcovia tried na zasadnutí školského parlamentu 
 a to v  rozlúčkovom duchu. Po úvodnom slove koordinátorky sa rokujúcim prihovorila pani
riaditeľka, v príhovore ocenila ich zanietenosť a prácu pri usporiadaných dobročinných a školských
aktivitách. Poďakovala odchádzajúcim deviatakom za vynaloženú energiu, ktorú vždy bez
zaváhania vložili do aktivít školského parlamentu. Všetkým popriala entuziazmus do ďalšieho
školského roka. 
Rokujúci zhodnotili tento školský rok ako úspešný, podarilo sa im zorganizovať tieto aktivity:

Žiaci diskutovali o možnostiach, čo by sa dalo zlepšiť a prišli i nové nápady. Ale tie si ponecháme do
nového školského roka 2023/2024. Rokujúci uzavreli formálnu časť a pri dobrotách pokračovali v
rozvíjaní svojich myšlienok priateľskými rozhovormi.

Zasadnutie školského parlamentu



Ahojte, 
volám sa Sára a tento rok som dostala za úlohu napísať odkaz mladším žiakom.
Základná škola je miesto, kam nastupujeme ako malé deti a končíme ako takmer dospelí ľudia.
Prichádzame s očakávaním naučiť sa nové veci, ale aj skamarátiť sa s novými kamarátmi. Na prvom
stupni nás pani učiteľky učia čítať, písať a počítať, aby sme boli pripravení na druhý stupeň. V
piatom ročníku si zvykáme na nové prostredie a náročnejšie učivá. Je dôležité, aby sme si vytvorili
kolektív, na ktorý sa budeme tešiť každý deň. Konflikty v triedach sú veľmi časté, preto sa im snažte
vyhýbať. Premýšľajte, čo hovoríte, pretože slová dokážu ublížiť oveľa viac ako si myslíte. Snažte sa
rešpektovať spolužiakov a pomáhať si. Nikdy neviete, čo môže vášho spolužiaka trápiť. Neubližuje
ľuďom okolo seba, lebo každé zlo sa človeku vráti. Nechcete si predsa pokaziť tie najkrajšie časy,
ktoré sú práve na základnej škole. Výlety vás so spolužiakmi aj s učiteľmi dokážu zblížiť a vy si z
nich odnesiete spomienky, na ktoré budete radi spomínať. Stávajú sa z vás iní a starší ľudia a vy
začínate rozmýšľať, kam ďalej na strednú školu. Je to náročná úloha, lebo mnohí ani len netušia, čo
by v živote chceli robiť. Nestresujte sa kvôli známkam, pretože známky nie sú všetko. Dôležité je to,
čo máte v hlave i v srdci a to vás posúva ďalej. Nebojte sa spýtať na hodinách učiteľov ak niečomu
nerozumiete. Oni vám radi odpovedia na otázky a vám to pomôže upresniť si veci, ktorým
nerozumiete. Deviaty ročník je obzvlášť náročný, pretože vás čakajú ťažké skúšky ako monitor a
prijímačky, od ktorých závisí vaša blízka budúcnosť. Stres vám v tomto období nepomôže, preto sa
sústreďte na seba a všetko pôjde ľahšie. Vaše ciele sú dôležité, preto sa nenechajte ovplyvniť
názormi iných. Avšak nikdy nie je zlé si ich vypočuť, môžu vám aj pomôcť. Nebojte sa byť sami sebou
a snažte sa byť dobrými ľuďmi. Zla okolo nás je až príliš veľa, preto sa ho snažme potláčať. Toto sú
najkrajšie roky, preto ich nepremárnite a užite si ich čo najviac. Prajem vám, aby ste všetko zvládli
tak, ako chcete, nech ste na seba pyšní.                                                                          Sára, 9.E

Odkaz od deviatakov
pre rovesníkov

Deväť rokov v školskej lavici...
Keďže dnešné technológie nám dovoľujú viac,
podarilo sa nám natočiť podcast, v ktorom
opisujeme rôzne životné situácie zažité počas
deviatich rokov. Cieľom podcastu bolo, aby ste
si autenticky mohli vypočuť naše životné
skúsenosti a nezabudli sme vám priložiť zopár
podnetných myšlienok. 

Prihovorili sme sa vám v zostave, za 9.E,
Katka Mičurová, Petra Putirková, Kiara
Michálková, Nina Hryzáková, Nela Kubicová,
Sára Šukalová, Alexandra Šipková. S
technickým zabezpečením a zvukom nám
pomohli Nikolaj Krištof Jochym a Benjamín
Ruman. Reláciu moderovala koordinátorka
školského parlamentu Janka Beňáková
Tulisová.

Podcast je k dispozícii na web stránke školy.

Žiaci a žiačky z 9.E,9.D



Rady na učenie:
1. Neporovnávaj sa s ostatnými, každý máme inú kapacitu na učenie. Tvoja hodnota sa nezmení tým,
že Tvoj/a kamarát/ka sa naučí učivo za 10 minút a Ty za dve hodiny. Každému z nás ide niečo iné.
Rozvíjaj sa v tom, čo ide práve Tebe.

2. Známky neurčujú Tvoje hodnoty. Priateľstvá sa nebudujú na Tvojich známkach, ale na Tvojej
osobnosti a správaní.

3. Nájdi si vlastné tempo a spôsob učenia.

Rady pre lepší život na škole:
1. Nevytváraj zbytočné konflikty a ani sa do nich nezapájaj. Ty sám a ľudia zo základnej školy budú
mať na Teba lepší pohľad a Ty budeš mať na základnú školu lepšie spomienky, nebudeš ľutovať
svoje správanie.

2. Neboj sa prehovoriť, ak Ti niekto ubližuje, ak máš problém sám so sebou alebo hocijaký iný
problém. Pani učiteľky alebo školská psychologička si Ťa ochotne vypočujú.

3. Stoj si za svojím názorom. V rámci slušnosti by sme vždy mali vyjadriť svoj názor a stáť si za ním.

4. Buď kompromisný. Je pekné mať to, čo chceme my, ale niekedy musíme urobiť ústupok a urobiť
tak radosť ostatným.

Rady na prijímačky a monitory:



1. Nezanedbajte prípravu na monitor, lebo aj keď Vám výsledky nepôjdu na stredné školy, máte to
ako prípravu na prijímacie skúšky.

2. Výberom strednej školy si vyberáte aj svoju budúcnosť. Preto je dobré sa pred prijímačkami
poriadne poučiť, aby ste neboli sklamaní, ak Vás na danú školu nezoberú. Netreba to však zbyočne
preháňať a stresovať sa kvôli tomu. Zvládli sme to všetci deviataci, zvládnete to aj Vy.

Najdôležitejšia rada od nás je, aby ste si užívali všetky chvíle na základnej
škole. Deväť rokov preletí ako voda a zážitky zo školy sa stanú spomienkami.

                                                                      
                                                                                                Vaše deviatačky Zojka a Didka

Zojka a Didka radia
Milí mladší žiaci.
Vieme, že škola nie je vždy najľahšia, ale chceli by sme Vám ako starší žiaci poradiť a pomôcť. Preto sme
spísali pár rád, ktoré by Vám mohli pomôcť vo Vašom budúcom živote na našej základnej škole. :



rozprávkový les v Nezbudskej Lúčke, 

kukuričné bludisko Maršová - Rašov ,

očarujúca dedinka Čičmany alebo Zipline na Kubínskej holi,

navštíviť jedno z dvoch kúpalísk  v  Žiline,  

Súľov, skaly a rozhľadňu,

hlbocké vodopády alebo trošku ďalej plte na Orave,

koncerty ako napr. Orión Festival, ktorý sa koná 2023 – 30.6-2.7 na Letisku

Dolný Hričov, 

hrady a zámky najbližšie je Bytčiansky , Súľovsky, Hričovský.

odporúčali by sme začať čítaním  kníh navrhli by sme Zaklínača, pre

milovníkov fantázie,

skús maľovanie alebo niečo vyrobiť, fantázie sa medzi nekladú,

pokús sa kuchtiť napr. zmrzlinu alebo koláč, môžete si skúsiť vymyslieť aj

vlastný recept,   

ísť von, venovať sa rodine a nie presedieť celý deň s mobilom alebo počítačom 

Hoplandia v Snežnici,

bobová dráha v Oščadnici.                                                        

Môžeš navštíviť:

                              Prázdninové aktivity:



 
                                                                                           

Kam na prázdniny v Žilinskom kraji a
prázdninové aktivity

nemusíš cestovať ďaleko,
uvidíš veľa krás,
dozvieš sa veľa zaujímavostí,
keď si pribalíš dobrú náladu užiješ si celý deň.

Milí kamaráti, 
už prichádza ten čas, kedy začíname rozmýšľať, kam sa vyberieme cez prázdniny. Keďže
máme to šťastie a žijeme v krásach Žilinského kraja ani netreba chodiť ďaleko. Pripravili
sme pre vás pár typov na výlet, ktoré majú hneď niekoľko výhod:

Sofia a Tomáš, 7.D



Mysli na prírodu
Odpad by NIKDY nemal patriť do
prírody. Preto sme na deň Zeme
upratovali areál školy aj okolie. Všetok
odpad by sme my ľudia nikdy
neupratali. Tak to za nás spraví príroda.
Ale jej to trvá dlho. Aj stovky rokov! No,
trvá to asi takto dlho:

"MINULOSŤ ŠKOLY VO FOTOGRAFIÁCH"
 PRÁZ

DNIN
OVÁ

VÝZV
A

Ak máš doma člena rodiny, ktorý navštevoval
našu školu neváhaj a prehrab staré fotografie. 



Zdigitalizuj ich a pošli nám do redakcie na e-

mail mierkatimes@gmail.com



Pridaj k nej popis, kto je na fotografii, z akej
príležitosti je a v ktorom roku vznikla.

Filip, 5.C
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